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Teilnehmerliste BFE Energieforschungstagung Verkehr vom 10.9.2008 
 
Firma Vorname Name Abteilung Strasse PF PLZ Ort E-Mail 

Abgasprüfstelle Michel Clénin  Gwerdstr. 5  2560 Nidau michel.clenin@bfh.ch 

Abgasprüfstelle Yan Zimmerli  Gwerdstr. 5  2560 Nidau yan.zimmerli@bfh.ch 

ACS Hans Willimann  Leisibüelstr. 122  8708 Männedorf hrwillimann@bluewin.ch 

AGVS, Autogewerbeverband d. Schw. Markus Peter  Mittelstrasse 32 PF 5232 3001 Bern markus.peter@agvs.ch 

Alcosuisse Oona Butan Nuredini  Längassstrasse 35  3000 Bern 9 oona.butan@alcosuisse.admin.ch 

ARD-FC Jean-Jaques Mignon  
Parc Alpia-8 Rue 
Jacquard  F 25'000 Besancon jj.mignon@ardfc.org 

ASTAG Marcus Jung  Weissenbühlweg 3  3007 Bern M.Jung@astag.ch 

AutoBild Schweiz Stefan Donat   PF 1018 8280 Kreuzlingen autobildch@gmx.ch 

Autokühler AG Switzerland Bruno H. Buob  Wiesackerstr. 133  8105 Regensdorf bruno.buob@autokuehler-ag.ch 

Automobil Revue Roger Martin  Im Güetli 10  5504 Othmarsingen roger.martin@automibilrevue.ch 

Auto-Schweiz Vereinigung Ruedi Blessing  Mittelstrasse 32 PF 5232 3001 Bern r.blessing@auto-schweiz.ch 

auto-wissen GmbH Bruno Sinzig  
Mittlere        
Haltenstr. 13  3625 Heiligenschwendi bruno.sinzig@auto-wissen.ch 

Batteriy Consult GmbH Cord  Dustmann  Villa Costa  6839 Sagno cdustmann@bluewin.ch 

Berner Fachhochschule Biel Markus Grüter  Sempachstr. 47  6280 Hochdorf gruetermarkus@bluewin.ch 

Berner Fachhochschule Biel Michael Höckel  Quellgasse 21  2501 Biel HKM1@BFH.CH 

Berner Fachhochschule Biel Felix Iseli  Rue cantonale 122  2537 Vauffelin felix.iseli@bfh.ch 

Berner Fachhochschule Biel René Jeanneret  Grossackerweg 4  3274 Merzligen rene.jeanneret@bluewin.ch 

Berner Fachhochschule Biel Andreas Kessi  Rue cantonale 122  2537 Vauffelin andreas.kessi@hti.bfh.ch 

Berner Fachhochschule Biel Michael Maag  Fritz Bopp Weg 9  8180 Bülach maagm1@bfh.ch 

Berner Fachhochschule Biel Bernhard Schmutz  rue de la Source 21  2501 Bienne bernhard.schmutz@bfh.ch 

Berner Fachhochschule Biel Jens Sörensen  Breithornweg 7  3631 Uetendorf jens.soerensen@bluewin.ch 

Berner Fachhochschule Biel Andrea  Vezzini  Quwellgasse 21  2501 Biel andrea.vezzini@bfh.ch 

Berufs- und Weiterbildungszentrum Walter Gantenbein   PF 9471 Buchs walter.gantenbein@bzbuchs.ch 
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Berufsbildgunsschule Winterghur Martin Aebersold  
Wülflinger      
strasse 17  8400 Winterthur martin.aebersold@bbw.ch 

Berufsschule Lenzburg Hans Guggisberg  Dählenweg 2  4500 Solothurn hans.guggisberg@bluewin.ch 

Berufsschule Lenzburg Andreas Lerch  Ringweg 10  4933 Rütschelen andreas.lerch@trombo.ch 

BKW FMB Energie AG Daniel Dähler  Viktoriaplatz 2  3000 Bern 25 daniel.daehler@bkw-fmb.ch 

BKW FMB Energie AG Andreas Glatzl  Viktoriaplatz 2  3000 Bern 25 andreas.glatzl@bkw-fmb.ch 

BMG Engineering AG Reto Müller  Ifangstr. 11  8952 Schlieren reto.mueller@bmgeng.ch 

BMW (Schweiz) AG Stefan Sterchi  Jurastr. 49a  5430 Wettingen stefan.sterchi@bmw.ch 

BMW (Schweiz) AG Bruno  Suter  Industriestr. 20  8157 Dielsdorf bruno.suter@bmw.ch 

Bundesamt für Energie BFE Yasmine  Calisesi     3003 Bern yasmine.calisesi@bfe.admin.ch 

Bundesamt für Energie BFE Sandra Hermle    3003 Bern sandra.hermle@bfe.admin.ch 

Bundesamt für Energie BFE Stefan Oberholzer    3003 Bern stefan.oberholzer@bfe.admin.ch 

Bundesamt für Energie BFE Pascal Previdoli    3003 Bern pascal.previdoli@bfe.admin.ch 

Bundesamt für Energie BFE Martin Pulfer    3003 Bern martin.pulfer@bfe.admin.ch 

Bundesamt für Energie BFE Hermann Scherrer    3003 Bern hermann.scherrer@bfe.admin.ch 

Bundesamt für Energie BFE Rolf Schmitz    3003 Bern rolf.schmitz@bfe.admin.ch 

Bundesamt für Energie BFE Thomas Volken    3003 Bern thomas.volken@bfe.admin.ch 

Bundesamt für Strassen ASTRA Thomas Gasser    3003 Bern thomas.gasser@astra.admin.ch 

Bundesamt für Strassen ASTRA Christoph Schneiter    3003 Bern christoph.schneiter@astra.admin.ch 

Bundesamt für Strassen ASTRA Stefan Weger    3003 Bern stefan.wenger@astra.admin.ch 

Bundesamt für Umwelt BAFU Jean-Daniel Liengme    3003 Bern jean-daniel.liengme@bafu.admin.ch 

Bundesamt für Umwelt BAFU Jürg Minger    3003 Bern juerg.minger@bafu.admin.ch 

Bundesamt für Umwelt BAFU Felix Reutimann    3003 Bern felix.reutimann@bafu.admin.ch 

Büro für Verkehrsplanung Urs Schwegler  Buomberg  8376 Fischingen uschwegler@e-mobile.ch 

Carrosserie Hess AG Hans-Jörg Gisler  Bielstrasse 7  4512 Bellach hans-joerg.gisler@hess-ag.ch 

Chrysler Switzerland GmbH Dominic Rossier  Bernstrasse 55  8952 Schlieren dominic.rossier@chrysler.com 

Clevertrailer Hans Grünig  Birkenweg 18  3250 Lyss info@clevertrailer.ch 

CVP Basel Ruedi Wenger Verkehr Klingentalstr. 77  4057 Basel r.wenger@ruedi-wenger.ch 
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DemoEx GmbH Urs Aeschbacher  Via Lavizzari 2  6600 Locarno aeschbacher.dx@freesurf.ch 

dreifels ag Christian Meyer  Bahnhofstr. 23  4450 Sissach info@dreifels.ch 

dreifels ag Ralph  Schnyder  Bahnhofstr. 23  4450 Sissach info@dreifels.ch 

Drivetek AG Daniel Giezendanner  Keltenstr. 1  2563 Ipsach daniel.giezendanner@drivetek.ch 

EBM Management AG Beat Tschan  Weidenstrasse 27  4142 Münchenstein b.tschan@ebm.ch 

EFS GmbH Andrej Westermann  
Mühlhauser- 
strasse 48  4056 Basel werkstatt@elektrovelo.info 

Eidg. Alkoholverwaltung Renate Heer  
Länggasss-  
strasse 35  3012 Bern renate.heer@eav.admin.ch 

Eidgenössische Zollverwaltung EZV Marion Bracher  Monbijoustr. 91  3003 Bern marion.bracher@ezv.admin.ch 

Electrosuisse/SEV-Bulletin Guido Santner  Luppmenstrasse 1  8320 Fehraltorf guido.santner@electrosuisse.ch 

Elektra Baselland (EBL) Marcel Corpataux  Mühlemattstrasse 6  4410 Liestal marcel.corpataux@ebl.ch 

Emil Frey AG Orlando Corbetti  Milchstrasse 3  3072 Ostermundigen orlando.corbetti@emilfrey.ch 

Emil Frey AG Markus Gass  Im Geeren 32  8112 Otelfingen lucamar@freesurf.ch 

e'mobile Susanne Wegmann  Pavillonweg 3  3012 Bern swegmann@e-mobile.ch 

EMPA Christian Bach Verbrennungsmot. Überlandstr. 129  6800 Dübendorf christian.bach@empa.ch 

EMPA Patrik Soltic Verbrennungsmot. Überlandstr. 129  6800 Dübendorf patrik.soltic@empa.ch 

EMPA Marcel Gauch  Lerchenfeld 5  9014 St. Gallen marcel.gauch@empa.ch 

EMPA Rolf Widmer  Lerchenfeld 5  9014 St. Gallen rolf.widmer@empa.ch 

EnCo AG Robert Horbaty  Wattwerkstr. 1  4416 Bubendorf robert.horbaty@enco-ag.ch 

Energie Ouest Suisse (EOS) Tania Garnier  Ch. de Mornex 10 C.P. 570 1001 Lausanne tania.garnier@eos.ch 

Energie Ouest Suisse (EOS) Philippe Méan  Ch. de Mornex 10 C.P. 570 1001 Lausanne philippe.mean@eos.ch 

EPFL/STI/ISE/LEI Alfred Rufer  Ecublens  1015 Lausanne alfred.rufer@epfl.ch 

Ernst Basler+Partner AG Charles Fermaud  Zolliker Str. 65  8702 Zollikon Charles.Fermaud@ebp.ch 

Esoro AG Stefan Camenzind  Tämperlistr. 10  8117 Fällanden Stefan.Camenzind@esoro.ch 

Esoro AG Diego Jaggi  Tämperlistr. 10  8117 Fällanden Diego.Jaggi@esoro.ch 

ETH Zürich Peter de Haan IED/NSSI   8092 Zürich dehaan@env.ethz.ch 

ETH Zürich Markus  Zogg IMES 
Leonhards-    
strasse 27  8092 Zürich zogg@inspire.ethz.ch 
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ETH Zürich Daniel Ambühl IMRT Sonneggstrasse 3  8092 Zürich ambühl@imrt.mavt.ethz.ch 

ETH Zürich Michael Benz IMRT Sonneggstrasse 3  8092 Zürich benz@imrt.ethz.ch 

ETH Zürich Christian Dönitz IMRT Sonneggstrasse 3  8092 Zürich christian.doenitz@imrt.mavt.ethz.ch 

ETH Zürich Philipppe Elbert IMRT Sonneggstrasse 3  8092 Zürich elbertp@student.ethz.ch 

ETH Zürich Lino Guzzella IMRT Sonneggstrasse 3  8092 Zürich lguzzella@ethz.ch 

ETH Zürich Olle Sundström IMRT Sonneggstrasse 3  8092 Zürich olles@ethz.ch 

ETH Zürich  Fabrizio Noembrini LAV/IET Sonneggstrasse 3  8092 Zürich fnoembrini@ethz.ch 

Euresearch Julian Randall  Effingerstr. 19  3001 Bern Julian.Randall@euresearch.ch 

EWZ Stadt Zürich Markus Denzler  Pfingstweidstr. 85  8005 Zürich markus.denzler@ewz.ch 

Feldschlösschen Brauerei Laurant Chapatte  
Theophil-Roniger-
Strasse  4310 Rheinfelden laurent.chapatte@fgg.ch 

Ford Motor Company (Switzerland) SA Felix Ledergerber  Geerenstrasse 10  8304 Wallisellen flederg@ford.com 

Ford Motor Company (Switzerland) SA Andreas Ramseier 
Service Training 
Center Nordstrasse 15  4665 Oftringen aramseie@ford.com 

Garage Burgseeli AG Max Mattmüller  Hauptstr.  3805 Goldswil burgseeli@tcnet.ch 

Gemeinde Matten Andreas Grossniklaus  Mattenstrasse 12  3800 Matten grossniklaus@bluewin.ch 

Gemeinde Thun Markus Streuli Amt f. Liegens.   3600
Thun / 
Allmendingen  

General Motors Suisse SA Christoph Bleile  Stelzenstrasse 4  8152 Glattbrugg christoph.bleile@ch.gm.com 

Gewerbliche Berufsschule Weinfelden Guido Sieber  Grosswies 11  9313 Muolen guido.sieber@bbz.ch 

Gewerbliche Industrielle Berufsschule 
Bern Beat Schmid  Münstergasse 30  3011 Bern beat.schmid@gibb.ch 

GIBZ Niklaus Eggenberger  Dammweg 8  6414 Oberarth neggenberger@gibz.ch 

Gilgen Logistics Jakob Gilgen  Voremberg 30  3150 Schwarzenburg jakob.gilgen@bluewin.ch 

Gurit (Ittigen) AG Othmar Häuptli  Rte du Loclat 18A  2013 Colombier NE hauptli_othmar@bluewin.ch 

Hochschule Luzern Paul  Schweizer  Untere Neumatt 14  4425 Titterten pauls.schweizer@hslu.ch 

Horlacher AG Thomas Efler  Güterstr. 9  4313 Möhlin thomas.efler@bluewin.ch 

Horlacher AG Max Horlacher  Güterstr. 9  4313 Möhlin thomas.efler@bluewin.ch 

HSR Markus Henne  Oberseestr. 10  8640 Rapperswil mhenne@hsr.ch 
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HTI-TI Alain Treier  
Ch. Du Mauchamp 
20  2504 Bienne alain.treier@gmail.com 

Huber + Suhner AG Guido Pellicioli  Tumbelenstrasse  8330 Pfäffikon guido.pellicioli@hubersuhner.com 

Hymexia André Droux  
Chemin de            
la Diey 1  1614 Granges-Veveyse andre.droux@hymexia.ch 

IG BioE - Schweizer BioEthanol Felix Stockar  Kehlhofweg 2  8488 Turbenthal sto@bioE.ch 

Ing. Büro M. Kyburz AG Martin Kyburz  Solarweg  8427 Freienstein martin.kyburz@kyburz.classic.ch 

Ing. Büro Muntwyler Urs Sigrid 
Kleindienst 
Muntwyler  Tannholzstrasse 1  3052 Zollikofen info@solarcenter.ch 

Ing. Büro Muntwyler Urs Urs Muntwyler  Tannholzstrasse 1  3052 Zollikofen info@solarcenter.ch 

Ingenieurbüro Eisenring Markus Eisenring  Bienenstrasse 21  9244 Niederuzwil eisenring@bluewin.ch 

ITZ Innovations Transfer Zentralschweiz Urs Brücker  
Technikum-  
strasse 21  6048 Horw ub@itz.ch 

JAGUAR Land Rover Schweiz AG Michel Tinguely  Industriestrasse  5745 Safenwil AG Michel.tinguely@jaguar-lr.ch 

KBFH_TI Simon Keusch  Grossmatt 29  6440 Brunnen keusch@bfh.ch 

Kocher-Bike  Kocher  Bümplizstrasse 176  3018 Bern kocherbike@bluewin.ch 

Landschaftsarchitektur Fluri Christian Fluri  Rüthiweg 3  4803 Vordemwald lafluri@hispeed.ch 

Lease Plan (Schweiz) AG Reto Meier  Bernstrasse 388  8953 Dietikon reto.meier@leaseplan.ch 

Leclanché SA Daniel Steger   Av. des Sports 42  1401 Yverdon-les-Bains daniel.steger@leclanche.ch 

Leichtbau Engineering Walter Janach  
Meggenhornstrasse 
20  6045 Meggen wjanach@gmx.ch 

Maropress Roland Hofer   PF 1257 3072 Ostermundigen roland.hofer@maropress.ch 

Maxwell Technologies SA Fabrice Bugnon  rte de Montena 65  1728 Rossens FR fabrice.bugnon@maxwell.com 

Mercedes Benz Schweiz AG Urs Pfister  Bernstrasse 55  8952 Schlieren urs.pfister@daimler.com 

MES-DEA SA Michael Metzger  Via Laveggio 15  6855 Stabio mmetzger@mes-dea.ch 

Mobility Solutions AG Herbert Kessler  Stöckacherstr. 50  3030 Bern herbert.kessler@post.ch 

Moserengineering Friedrich Moser  
Bettenhausenstr. 
22  3360 Herzogenbuchsee moplus@bluewin.ch 

Motion tools GmbH Beatrice Rohrbach  Wengelacher 1  3800 Matten b. Interlaken b.rohrbach@motionstools.ch 

Nationalrat Kt. Zürich Bastien Girod       
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Paul Scherrer Institut PSI Manuel Bonza  Wattstr. 4  4056 Basel mbonza@sunrise.ch 

Paul Scherrer Institut PSI Felix Büchi    5232 Villigen felix@buechi@psi.ch 

Plattner AG Rudolf Plattner  Winkelriedplatz 8  4053 Basel info@garage-plattner.ch 

Progress Parking AG Paul Rust  Wiesenstr. 1  9470 Buchs rust-partner@bluewin.ch 

Protoscar SA Giacomo Albisetti  Via Ronchi  6821 Rovio p.bisang@protoscar.com 

Protoscar SA Marco Piffaretti  Via Ronchi  6821 Rovio m.piffaretti@protoscar.com 

SAE Switzerland Luzi Wyrsch  Bäderstr. 23  5400 Baden luzi.wirsch@sae.switzerland.ch 

Schmidhauser AG Rolf Schmidhauser  Schulstrasse 6b  8590 Romanshorn rolf.schmidhauser@bluewin.ch 

Schneider Communications AG Bernhard Schneider  Isenbergstr. 36  8913 Ottenbach bernhard@schneidercom.ch 

Schwedische Botschaft Harry Landau  Bundesgasse 26  3011 Bern harry.landau@foreign.ministry.se 

Services Industriels Lausanne Frank Reinhardt  
Place Chauderon 
23 CP 7416 1002 Lausanne frank.reinhardt@lausanne.ch 

SIA Beratungszentrum Technik/Ind. Robert Guery  Leeacherstrasse 33  8123 Ebmatingen info@bzti.ch 

SIG Konrad Rieder  CP 2777  1211 Genève konrad.rieder@sig-ge.ch 

Stadt Zürich Alexandra Wymann 
Umweltschutz- 
fachstelle Walchestr. 31 PF 3251 8021 Zürich alexandra.wymann@zuerich.ch 

Stadt Zürich Peter  Hofmann  
Umwelt- + 
Gesundheitsschutz PF 8021 Zürich peter.hofmann@zuerich.ch 

Stirlington Bernard Balmer  
BLVD Helvetique 
36  1207 Genève stirlingworld@gmail.com 

Stirlington Gregory Valydon  
BLVD Helvetique 
36  1207 Genève stirlingworld@gmail.com 

Strasseschweiz  (FRS) Hans Koller  Mittelstrasse 32 PF 8224 3001 Bern h.koller@strasseschweiz.ch 

sustainserv GmbH Samuel  Perret  Gartenstrasse 25  8002 Zürich samuel.perret@sustainserv.com 

Swissmem Daniel Burch  Kirchenweg 4   8032 Zürich d.burch@swissmem.ch 

Sytrel Interntaional Sàrl Pierre Eberli  Rue Basse 27  2013 Colombier NE sytrel@bluewin.ch 

Technex Toni Wenger  Grünweg 4  2557 Studen BE info@technex.ch 

TEKO Schweizerische Fachschule Jürg Hess  Aarbergergasse 56  3011 Bern hess@teko.ch 

Test+Training TCS Adrian Aeschbacher  Steinigmoos  3631 Niederstocken aaeschbach@tcs.ch 

Test+Training TCS Iwan Isenschmid  Steinigmoos  3631 Niederstocken iisenschmid@tcs.ch 
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Test+Training TCS Clemens Stalder  Steinigmoos  3631 Niederstocken cstalder@tcs.ch 

Toyota Schweiz AG Cassandra Buri  Schürmattstr.  5745 Safenwil cassandra.buri@toyota.ch 

Toyota Schweiz AG Hannes Gautschi  Schürmattstr.  5745 Safenwil hannes.gautschi@toyota.ch 

Toyota Schweiz AG Emanuel Steinbeck  Schürmattstr.  5745 Safenwil emanuel.steinbeck@toyota.ch 

Toyota Schweiz AG Marc Strähl  Schürmattstr.  5745 Safenwil marc.straehl@toyota.ch 

Trendwatchinggroup Plug-In Hybrid Pierre  Strub  Horburgstrasse 22  4057 Basel info@pierrestrub.ch 

U. Ammann Peter Baumgartner  Falkenstr. 16  4900 Langenthal peter.baumgartner@besonet.ch 

Umwelt+Energie Kt. LU Urs Zihlmann  Libellenrain 15  6002 Luzern urs.zihlmann@lu.ch 

Uni Bern, IKAÖ  Student NewRide 
Schanzeneck-
strasse 1  3001 Bern  

Uni Bern, IKAÖ  Student NewRide 
Schanzeneck-
strasse 1  3001 Bern  

Uni Bern, IKAÖ Heidi Hofmann  
Schanzeneck-
strasse 1  3001 Bern hofmann@ikaoe.unibe.ch 

VCS Moritz Christen  Aarbergergasse 61 PF 3001 Bern moritz.christen@verkehrsclub.ch 

VISIONEN Oliver Busato   Nägeligasse 1a  3011 Bern visionen@velobern.ch 

Vitogaz Switzerland AG Jérome Schaller  
Customer Service 
Center  2087 Cornaux j.schaller@vitogaz.ch 

Volvo Judith Feierabend  Thurgauerstr. 105  8152 Glattbrugg jfeierab@volvocars.ch 

Volvo   Sacha Heiniger  Thurgauerstr. 105  8152 Glattbrugg sheinig1@volvocars.com 

Volvo Trucks (Schweiz) AG Didier Richner  Lindenstr. 6  8108 Dällikon didier.richner@volvo.com 

Volvo Trucks (Schweiz) AG Peter Wenger  Lindenstr. 6  8108 Dällikon peter.wenger@volvo.com 

VSE Anton Bucher  
Hintere 
Bahnhofstrasse 10  5001 Aarau anton.bucher@strom.ch 

Walter Schmid Walter Schmid  Rohrstrasse 36  8152 Glattbrugg walter.schmie@wscj,odag-cj 

Wellstein Kommunikation GmbH Jürg Wellstein  
Wollbacher-  
strasse 48  4058 Basel wellstein.basel@bluewin.ch 

Wenger Automobilbau Lukas Wenger  Sadelstrasse 31  3115 Gerzensee lukas.wenger@hotmail.ch 

ZHAW Claudio Eberle  
Technikum-  
strasse 9  8401 Winterthur claudio.eberle@zhaw.ch 
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ZHAW Robert Kaeser  
Technikum-  
strasse 9  8401 Winterthur robert.kaeser@zhaw.ch 

ZHAW Thomas Spielmann  
Technikum-  
strasse 9  8402 Winterthur thomas.spielmann@zhaw.ch 

 Max Büsser  Lindengut 7  8803 Rüschlikon mm.buesser@bluewin.ch 

 Johannes Gygax  Dätwylerstr 16  6460 Altdorf jgygax@gmx.ch 

 Katharina Haemmerli  Blümlisalpstr. 14  3074 Muri  

 Georg Hämmerli  
Unt. Eingelände-
weg 958  5726 Unterkulm   

 Alphons Hintermann  Herrligstr. 20  8048 Zürich Alphons.Hintermann@gmx.ch 

 Eduard Kiener  Jetzikofenstrasse 8  3038 Kirchlindach ed.kiener@bluewin.ch 

 Fritz Pulfer  Waldstätterstr. 13  3014 Bern  

 Peter Riedwyl  Egghalde 22  6206 Neuenkirch priedwyl@hotmail.com 

 Edwin Scherrer  Tellstr. 60  8400 Winterthur edwinscherrer@bluewin.ch 

 Kaori Takigawa  Flüe 18  3176 Neuenegg kaori.takigawa@gmx.ch 

 


